
 

 
Nº 155 - DOU – 15/08/2023 - Seção 1 – p.66 

 

 

 

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL 

 
PORTARIA/INPI/PR Nº 33, DE 7 DE AGOSTO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL, no uso das atribuições legais 
previstas no inciso XII do art. 152 e no inciso XIII do art.156 do Regimento Interno do INPI, aprovado pela Portaria 
nº 11, de 27 de janeiro de 2017, do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços, e tendo em vista o contido 
na Portaria ME nº 516, de 24 de setembro de 2019, na Resolução INPI nº 251, de 02 de outubro de 2019, bem 
como no Processo nº 52402.007359/2023-83, resolve: 

 

Art. 1º Instituir, nos termos no Anexo I desta Portaria, o serviço de código 152 - Solicitação de não divulgação do 
nome do autor. 

 

Art. 2º Alterar a RESOLUÇÃO/INPI/PR Nº 251, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019, que dispõe sobre a publicação da 
nova Tabela de Retribuições dos Serviços Prestados pelo Instituto Nacional da Propriedade Industrial (INPI) e sobre 
a redução de valores, nos casos que especifica para: 

I- Suprimir os códigos 124 - Comprovação de recolhimento de retribuição e 128 - Remessa de certificado de registro 
de desenho industrial para anotação de prorrogação averbada - da Tabela de Retribuições dos Serviços Prestados 
pelo INPI, constantes do Anexo da Resolução nº 251, de 02 de outubro de 2019; 

II- Realizar o desdobramento dos serviços prestados por meio dos códigos 106, 114, 123, 125 e 136, mantendo os 
atuais preços, conforme disposto no Anexo II desta Portaria. 

III- Alterar, na Tabela de Retribuições dos Serviços Prestados pelo INPI, a nomenclatura dos códigos de serviço 
103, 108, 129, 130 e 137, na forma do Anexo III desta Portaria. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 02 de outubro de 2023. 

 

JULIO CESAR CASTELO BRANCO REIS MOREIRA 

 

ANEXO I 
 

 

 



 

 
 


